



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 12446. Bruna Cavalcante Veloso Teixeira [***.930.802-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 09:43:49

Tópico: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Questão: 14

Questionamento (Candidato):

A questão pergunta o que o advérbio *mientras* expressa. O gabarito está indicando proporção, mas em espanhol não existe advérbio de proporção. Logo, o *mientras* está indicando o modo (letra D), pois está informando como a erva atua ajudando com as dores.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "d"

Parecer (Banca):

Após análise da questão, verificou-se que houve um erro por parte da banca no Gabarito preliminar, e a alternativa correta deve ser alterada da letra "E": "proporção" para a letra "D": "modo". Portanto, procede o questionamento referente a mudança da alternativa. Recurso deferido.

Decisão (Banca): Alterar gabarito publicado para a letra "D"

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 12446. Bruna Cavalcante Veloso Teixeira [***.930.802-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 10:01:10

Tópico: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Questão: 17

Questionamento (Candidato):

O texto acerca da erva aromática é predominante expositivo, pois há exposição das características, do funcionamento e da utilidade do alecrim. Além de utilizar dados confiáveis (pesquisas científicas) como fonte e ter um caráter objetivo.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "c"

Parecer (Banca):

A candidata Bruna Cavalcante Veloso Teixeira alega que "o texto acerca da erva aromática é predominante expositivo", no entanto, o texto apresenta predominantemente, como indicado no enunciado, a descrição das características do alecrim, bem como das pesquisas e receitas de infusão. Além disso, o texto é uma notícia, ou seja, tipo de texto caracteristicamente de um texto descritivo. Portanto, não procede o questionamento. Manter o gabarito publicado.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 2458. Guilherme Henrique Aguiar Rodrigues [***.595.052-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 11:22:38

Tópico: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Questão: 13

Questionamento (Candidato):

A letra B pode ser considerada como alternativa correta já que no texto o autor falar que ainda se está estudando a capacidade da planta de se prevenir o envelhecimento cerebral e Alzheimer, mas em nenhum momento o texto afirma que esse estudo já foi concluído e que os resultados foram positivos, nada impede de que se descubra que a planta não tem essa capacidade, já que o estudo ainda não foi concluído. Em uma questão de interpretação não se pode afirmar com certeza que a planta tem sim essa capacidade, já que o texto não informa essa certeza para o aluno.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "b"

Parecer (Banca):

O candidato Guilherme Henrique Aguiar Rodrigues alega que a letra B pode ser considerada como alternativa correta, no entanto, a alternativa "B" diz que o alecrim é capaz de prevenir o envelhecimento cerebral e o Alzheimer, ou seja tem a capacidade, indo de encontro o que afirma o texto. Portanto, a única alternativa correta é a letras "C", conforme o gabarito oficial.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 2458. Guilherme Henrique Aguiar Rodrigues [***.595.052-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 11:27:29

Tópico: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Questão: 14

Questionamento (Candidato):

A questão 14 admite duas alternativas corretas tanto a D quanto a E, já que o advérbio também pode indicar uma circunstância de modo quando diz que a forma de atuação é como um tônico, o modo como está sendo a atuação.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Após análise da questão, verificou-se que houve um erro por parte da banca no Gabarito preliminar, e a alternativa correta deve ser alterada da letra "E": "proporção" para a letra "D": "modo". Portanto, procede o questionamento referente a mudança da alternativa. Recurso deferido.

Decisão (Banca): Alterar gabarito publicado para a letra "D"

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 2458. Guilherme Henrique Aguiar Rodrigues [***.595.052-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 11:41:24

Tópico: Língua Estrangeira - Espanhol (Questões de 13 a 18)

Questão: 17

Questionamento (Candidato):

A alternativa considerada como correta é a letra "A", mas não se pode considerar essa reportagem que tem a função de expor fatos de determinado estudo como descritiva já que texto descritivo apresenta detalhes sobre um ambiente, lugar ou objeto o que não é a intenção do texto. O texto se encaixa muito mais como um texto expositivo, já que o texto expositivo é aquele que tem o objetivo de apresentar um assunto ou acrescentar informações sobre determinado tema, nesse caso ele apresenta o tema da planta que ajuda na memória e acrescenta informações sobre tal assunto, utilizando explicações e vozes de autoridade funcionando como um texto informativo (expositivo). O texto tem predominante a função de informar e apresentar dados do que descrever.

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "c"

Parecer (Banca):

O candidato Guilherme Henrique Aguiar Rodrigues alega que o texto "se encaixa muito mais como um texto expositivo", no entanto, o texto apresenta predominantemente, como indicado no enunciado, a descrição das características do alecrim, bem como das pesquisas e receitas de infusão. Além disso, o texto é uma notícia, ou seja, tipo de texto caracteristicamente de um texto descritivo. Portanto, não procede o questionamento. Manter o gabarito publicado.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023